Дело №1-169/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 мая 2017 года 

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Поваренкова В.А.,

с участием:

государственного обвинителя: ст. помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Синяковой А.А.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Мишина С.С., представившего удостоверение №490 и ордер №1577 от 22.02.2017 года, 

при секретаре: Фомченковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося под обязательством о явке, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного, для собственного потребления без цели сбыта приобретения - получения в виде платы за предоставление жилого помещения для потребления наркотических средств - наркотического средства 

<

данные изъяты>, изготовленного кустарным способом из приобретенных на совместные с наркозависимыми лицами денежные средства ингредиентов: 

<

данные изъяты> систематически, более двух раз, умышленно, осознавая и желая этого, предоставлял для потребления наркотических средств ВКВ, ЮАН, ТОА, СВВ помещение 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время до 16 часов 20 минут ФИО1 предоставил ВКВ помещение 

<

адрес> для потребления наркотического средства, в которой ВКВ потребил наркотическое средство 

<

данные изъяты> изготовленное кустарным способом 

<

данные изъяты>. На основании протокола медицинского освидетельствования №2213 от ДД.ММ.ГГГГ года у ВКВ установлено состояние одурманивания наркотическим средством 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время до 17 часов 30 минут ФИО1 предоставил ЮАН помещение 

<

адрес> для потребления наркотического средства, в котором ЮАН потребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. На основании протокола медицинского освидетельствования №2236 от ДД.ММ.ГГГГ года у ЮАН установлено состояние одурманивания наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время до 17 часов 20 минут ФИО1 предоставил ТОА помещение 

<

адрес> для потребления наркотического средства, в котором ТОА потребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. На основании протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ТОА установлено состояние одурманивания наркотическими средствами 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время до 22 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставил ВКВ и СВВ помещение 

<

адрес> для потребления наркотического средства, в котором ВКВ и СВВ потребили наркотическое средство 

<

данные изъяты>. На основании протоколов медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ у ВКВ и СВВ установлено состояние одурманивания наркотическим средством 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 17 минут в результате проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений...» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты в том числе: 

<

данные изъяты>, т.е. предметы, жидкости и вещества, использовавшиеся для изготовления и потребления наркотических средств.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Также ФИО1 в период времени до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного изготовления, без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, приискал необходимые для изготовления в кустарных условиях ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты> которые находились у него дома по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного изготовления им наркотического средства - 

<

данные изъяты> без цели сбыта, для его дальнейшего потребления. После этого, ФИО1 незаконно без цели сбыта, в период времени до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в кухне указанной квартиры незаконно изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой высушенного остатка не менее 0,1205 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. При этом, ФИО1 использовал следующую процедуру изготовления данного наркотического средства: 

<

данные изъяты>. В шприце получилось вещество, которое согласно заключения экспертиз №411, 412 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, общая масса которого в высушенном состоянии равна 0,1205 гр. (0,0005 гр.+ 0,12 гр.). Полученное наркотическое средство, ФИО1, незаконно, без цели сбыта, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 17 минут в результате проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений...» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в комнате, в которой проживает ФИО1, на полке журнального столика в пластиковой коробке обнаружен и изъят флакон из прозрачного бесцветного стекла, с находящимися внутри флакона ватными тампонами и наслоением вещества темно - коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №412 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 0,12 грамма, в кухне квартиры в морозильной камере холодильника обнаружены и изъяты две рюмки из прозрачного бесцветного стекла с наслоением вещества темно - коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №411 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 0,0005 грамма. Общая масса сухого остатка изъятого из незаконного оборота наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет 0,1205 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, вину в совершении инкриминируемых преступлений признает в полном объеме. 

Выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, и учитывая, что подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, наказание за совершение которых не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с защитником, суд находит, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1, ч.2, ст.314 и ст.315 УПК РФ - соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.1 ст.232 УК РФ – как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи последовательных признательных показаний, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

При этом оснований для признания в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п.1.1 ч.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения у суда не имеется, поскольку по смыслу п.1.1 ч.1 ст.63 УК РФ сам факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, не может безусловно признаваться обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому. В обвинительном акте при описании преступного деяния совершенного ФИО1 также не указано, каким образом факт нахождения его в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств повлиял на его поведение при совершении преступления.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что ФИО1, согласно справке ст. УУП ОП №1 УМВД России по г.Смоленску по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т.2 л.д.71), на учетах в ОГБУЗ СОНД и в ОГБУЗ СОПКД не состоит (т.2 л.д.74,76).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты> алкоголизмом, токсикоманией не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, степени общественной опасности преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд несмотря на отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание все вышеизложенное, учитывая тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, назначая наказание подсудимому ФИО1 по правилам ч.ч.5,1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение. При этом суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток.

Председательствующий В.А. Поваренкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>